
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Советская Гавань

ГО внесении изменений в постановление Администрации Советско - 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 14.11.2014 № 

2028

В связи с перераспределением финансирования по мероприятиям му­
ниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение эколо­
гической безопасности на территории Советско - Гаванского муниципально­
го района» (далее - Программа), утвержденной постановлением Админи­
страции муниципального района Хабаровского края от 14.11.2014 № 2028 (в 
редакции постановлений Администрации Советско - Гаванского муници­
пального района Хабаровского края от 03.04.2015 № 443, от 22.04.2015 № 
512, от 19.06.2015 № 671, от 02.11.2015 № 1039, от 25.04.2016 № 297, от 
18.10.2016 № 684, от 09.03.2017 № 218, от 21.04.2017 № 371, от 01.09.2017 № 
773, от 15.10.2018 № 718, от 22.04.2019 № 237, от 20.09.2019 № 573, от 
27.12.2019 № 885, от 23.06.2020 № 444, от 16.10.2020 № 711) и в соответ­
ствии с постановлением Администрации Советско - Гаванского муници­
пального района Хабаровского края от 25.03.2019 № 183 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их фор­
мирования и реализации, и проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Советско - Гаванского муниципального района», 
Администрация Советско - Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить в новой редакции прилагаемые к Программе приложения 
№1,2, 4.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Советско - Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края по экономике Филиппову Е.Г.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Советско - Гаванског^-^ТГ^** 
муниципального района Q 
Хабаровского края v-----

ПА 001257 * 

ь

Ю.И. Бухряков

МАУ «Р.г-Сл». 2020г.



Приложение № 1
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности на территории 
Советско-Гаванского муниципального 
района»

Список особо охраняемых природных территорий, расположенных на 
территории Советско - Гаванского муниципального района Хабаровского 

края по состоянию на 01.07.2021 г.

№ 
п/
п

Наименование Площадь, га Год 
органи 
зации

Документ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Г осударственный 
заповедник 
«Ботчинский»

267 380 1994 Постановление 
Правительства РФ от 
25.05.1994 №528

КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ

2. Охранная зона 
заповедника

81 000 1996 Постановление Главы 
Администрации 
Хабаровского края от 
29.04.1996 №209

3. Экологический 
коридор 
«Нельминский»

36 700 2003 Постановление
Правительства 
Хабаровского края от 
26.11.2003 № 55-пр

Памятники природы

4. Болото «Моховое» 
(верховье реки Ноли) 
(зоологический)

76 1997 Постановление Главы 
Администрации 
Хабаровского края от 
20.01.1997 №7

5. «Поли» 
(ландшафтный)

1200 2006 Постановление
Правительства 
Хабаровского края от 
28.06.2006 №101-пр6. «Топты»

(ландшафтный)
820 2006

7. Г осударственный 
природный заказник

38000 2010 Постановление
Правительства



2

«Коппи» Хабаровского края от 
20.09.2010 №261-пр

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Городской парк 
культуры и отдыха

28,58 1997 Постановление Главы 
Администрации 
Хабаровского края от 
20.01.1997 №7; 
решение Советско- 
Гаванского городского 
совета народных 
депутатов «МАЛЫЙ 
СОВЕТ» от 17.06.1993 
№ 176 «Об объявлении 
перечня и установлении 
границ особо 
охраняемых территорий 
города и района»; 
решение Собрания 
депутатов Советско- 
Гаванского 
муниципального района 
от 24.08.2010 №218 «Об 
утверждении схемы 
территориального 
планирования Советско- 
Г аванского 
муниципального 
района»

ВСЕГО ПО РАЙОНУ, 
в том числе 
федеральные ООПТ 

в том числе 
региональные ООПТ, 

ООПТ местного 
значения

425 204,58

267 380,00

157 796,00

28,58

Заведующий сектором природопользования 
Администрации Советско - Гаванского 
муниципального района Хабаровского края О.В. Баш



Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической бе­
зопасности на территории Со­
ветско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского 
края»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

на территории Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края»

№ 
п/п

Наименование Срок 
реализац 

ИИ

Ответственный 
исполнитель 

(уполномоченный 
орган), 

соисполнитель, 
участник

Непосредственны 
й результат 

(краткое 
описание)

1 2 3 4 5

Основные мероприятия

1. Предотвращение и 
ликвидация 
вредного 
воздействия 
отходов 
производства и 
потребления на 
окружающую 
среду, проведение 
мероприятий по 
исследованию 
дрейфующего 
мусора, по очистке 
территорий района 
от мусора и 
бытовых отходов, 
проведение 
экологических 
акций по 
выявлению и

2015-
2018,
2020-
2023

- Сектор 
природопользования 
Администрации 
Советско - 
Гаванского 
муниципального 
района Хабаровского 
края;
- Управление по 
социальным вопросам 
Администрации 
Советско - 
Гаванского муни­
ципального района 
Хабаровского края; 
Управление ЭТИК и 
КХ Администрации 
Советско - 
Гаванского муни­
ципального района

Рост количества 
ликвидированны 
х мест 
размещения 
отходов (свалок), 
увеличение 
зафиксированных 
нарушений 
административно 
-го 
законодательства 
по 
предотвращению 
несанкционирова 
иного 
размещения 
отходов



2

ликвидации 
несанкционирован 
ных мест 
размещения 
отходов поселений

Хабаровского края;
- Администрация 
городского поселения 
«Рабочий поселок 
Лососина»;
- Администрация 
городского поселения 
«Город Советская 
Гавань»;
- Администрация 
городского поселения 
«Рабочий поселок 
Майский»;
- Администрация 
городского поселения 
«Рабочий поселок 
Заветы Ильича»;
- Администрация 
Гаткинского
сельского поселения

2. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
экологическое 
воспитание, 
образование и 
просвещение 
населения по 
вопросам охраны 
атмосферного 
воздуха, охраны 
водных объектов, 
обращения с 
отходами на 
территории 
муниципального 
района, подготовка 
и проведение 
районных 
фотоконкурсов, 
финансирование

2015 -
2023

- Сектор 
природопользования 
Администрации 
Советско -
Г аванского 
муниципального 
района Хабаровского 
края;
- Управление 
образования 
Администрации 
Советско - 
Гаванского 
муниципального 
района Хабаровского 
края;
- Управление по 

социальным вопросам 
Администрации 
Советско -
Г аванского 
муниципального

Увеличение 
количества:
- проводимых 
экологических 
акций, 
практических 
природоохранны 
х мероприятий, 
конкурсов, 
викторин;
- публикаций 
экологической 
направленности в 
средствах 
массовой 
информации



3

создания и 
содержания 
экологических 
уголков, эколого­
просветительских 
центров, 
дошкольных 
экологических 
проектов, 
финансовое 
обеспечение 
проведения 
экологических 
акций. Изучение 
биоразнообразия 
морского 
побережья

района Хабаровского 
края

•

3. Мониторинг 
состояния 
природных 
ресурсов и 
окружающей 
среды. Охрана и 
восстановление 
зеленого фонда

2018,
2021 -
2023

- Сектор 
природопользования 
Администрации 
Советско -
Г аванского 
муниципального 
района Хабаровского 
края;
- Управление по 
социальным вопросам 
Администрации 
Советско - 
Гаванского 
муниципального 
района Хабаровского 
края

Охрана 
окружающей 
среды

4. Образование 
новых, 
поддержание и 
охрана 
существующих 
ООПТ, 
обустройство 
природных

2018,
2022-
2023

Сектор 
природопользования 
Администрация 
муниципального 
района Хабаровского 
края

Увеличение
количества
зафиксированных
нарушений
административно
-го
законодательства
в сфере охраны



4

объектов атмосферного 
воздуха, водных 
объектов, 
растительного 
мира

Заведующий сектором природопользования 
Администрации Советско - Гаванского 
муниципального района Хабаровского края О.В. Баш



Приложение № 4
к муниципальной программе «Охрана 
окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности на 
территории Советско - Гаванского 
муниципального района Хабаровского 
края»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края»

N п/п Наименование 

мероприятия

Ответственный 

исполнитель 

(уполномоченный 

орган), 

соисполнитель, 

участник

Источники 

финансирования

Расходы (тыс. рублей), годы

Всего, в 

том 

числе:

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Основные мероприятия

1. Предотвращение 

и ликвидация 

вредного 

воздействия 

отходов

Всего, в том 

числе:

840,888 86,200 75,000 82,736 105,000 0,000 185,000 96,952 105,00 105,0(Х)

1) районный 
бюджет

840,888 86,200 75,000 82,736 105,000 0,000 185,000 96,952 105,00 105,000



2

производства и 

потребления на 

окружающую 

среду, 

проведение 

мероприятий по 

исследованию 

дрейфующего 

мусора, по 

очистке 

территории 

района от 

мусора и 

бытовых 

отходов, 

проведение 

экологических 

акций по 

выявлению и 

ликвидации 

несанкциониров 

анных мест 

размещения 

отходов 

поселений

-Управление 

ЭТИК и КХ 

Администрации 

Советско -

Гаванского района 

Хабаровского края

84,522 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 62570 21,952 0,000 0,000

- Администрация 

Советско - 

Гаванского района 

Хабаровского 

края;

156366 11ДХ) 0,000 7,736 30,000 0,000 47,430 0,000 30,000 30,000

- Администрация 

городского 

поселения 

«Рабочий поселок 

Лососина»;

120,000 15,000 15,000 15,(XX) 15,000 0,000 15,000 15,000 15,(И) 15,000

- Администрация 

городского 

поселения «Город 

Советская Гавань»;

120,000 15,000 15,000 15,000 15,000 0,000 15,(XX) 15,(XX) 15,000 15,(XX)

- Администрация 

городского 

поселения 

«Рабочий поселок 

Майский»;

120,(XX) 15,000 15,000 15,000 15,000 0,000 15,000 15,000 15,000 15,(И)



3

- Администрация 

городского 

поселения 

«Рабочий поселок 

Заветы Ильича»;

120,000 15,(XX) 15,000 15,(XX) 15,000 0,000 15,(XX) 15,000 15,(XX) 15,000

- Администрация 

Г аткинского 

сельского 

поселения

120,(XX) 15,000 15,(XX) 15,000 15,000 ода 15,000 15,(XX) 15,000 15,(XX)

- в том числе
средства 
районного 
бюджета,
источником
финансового 
обеспечения
которых
являются
средства краевого
(федерального)
бюджета, 
бюджетов 
поселений
муниципального 
района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ода 0,000 0,000 0,000

2) внебюджетные 
средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ода 0,000 О,(ХХ) 0,000 ода



4

2. Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных 

на 

экологическое 

воспитание, 

образование и 

просвещение 

населения по 

вопросам 

охраны 

атмосферного 

воздуха, охраны 

водных 

объектов, 

обращения с 

отходами на 

территории 

муниципального 

района, 

подготовка и 

проведение 

районных 

фотоконкурсов, 

финансирование 

создания и 

содержания

Всего, в том 

числе:

2862,064 322,800 334,000 326264 321,000 286,(XX) 323,000 303,000 323,000 323,000

1) районный 
бюджет

2862,064 322,800 334,000 326264 321,000 286,(XX) 323,000 303,000 323,000 323,000

- Администрация 

Советско - 

Гаванского 

муниципального 

района 

Хабаровского 

края;

413,037 126,037 47,000 50,000 50,(XX) 15,000 15,000 0,000 55,000 55,000

- Управление 

образования 

Администрации 

Советско - 

Гаванского 

муниципального 

района 

Хабаровского 

края;

1232,963 110,963 170,000 126,000 141,000 141,000 136,000 136,(XX) 136,000 136,000

- Управление по 

социальным 

вопросам 

Администрации 

Советско -

1216,064 85,8(Х) 117,000 150264 130,000 130,000 172,000 167,000 132,000 132,000

- в том числе 
средства 
районного

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОДО) 0,000



5

экологических 

уголков, 

эколого­

просветительски 

х центров, 

дошкольных 

экологических 

проектов, 

финансовое 

обеспечение 

проведения 

экологических 

акций. Изучение 

биоразнообразия 

морского 

побережья

Г аванского 

муниципального 

района 

Хабаровского края

бюджета, 
источником 
финансового 
обеспечения 
которых 
являются
средства краевого 
(федерального) 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
муниципального
района

2) внебюджетные 

средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



6

3. Мониторинг 

состояния 

природных 

ресурсов и 

окружающей 

среды. Охрана и 

восстановление 

зеленого фонда

Всего, в том 

числе:

258,048 0,000 0,000 ОДО) 50,000 ОДО) 0,000 108,048 50,(XX) 50,000



7

1)районный 
бюджет

258,048 0,000 0,000 0,000 50,000 0,000 0,000 108,048 50,(XX) 50,(XX)



8

- в том числе
средства 
районного 
бюджета,
источником
финансового 
обеспечения
которых
являются
средства краевого
(федерального)
бюджета, 
бюджетов 
поселений
муниципального 
района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОДО) 0,000 0,000 0,000 ОДО

2) внебюджетные 

средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОДО 0,000 0,000

Управление по 
социальным 
вопросам 
Администрации 
Советско - 
Гаванского 
муниципального 
района 
Хабаровского края

1)районный 
бюджет

108,048 0,000 ОДО ОДО) ОДО) ОДО) 0,000 108,048 ОДО) 0,000

- в том числе 
средства 
районного 
бюджета,

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОДО 0,000



9

источником 
финансового 
обеспечения
которых
являются
средства краевого 
(федерального)
бюджета, 
бюджетов 
поселений
муниципального 
района

2) внебюджетные 

средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ода ода ода ода О,(ХХ)

Администрации 
Советско - 
Г аванского 
муниципального 
района 
Хабаровского края

1)районный 
бюджет

150,00 0,000 0,000 0,000 50,000 ода ода ода 50,000 50,000

- в том числе
средства 
районного 
бюджета,
источником
финансового 
обеспечения
которых
являются
средства краевого 
(федерального)

150,00 0,000 0,000 0,000 50,000 0,000 ода ода 50,(XX) 50,000



10

бюджета, 
бюджетов 
поселений
муниципального 
района

2) внебюджетные 

средства

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОДО) 0,000 0,000

4. Образование 

новых, 

поддержание и 

охрана 

существующих 

ООПТ, 

обустройство 

природных 

объектов

Администрация 

Советско -

Г аванского 

муниципального 

района 

Хабаровского края

Всего, в том 

числе:

90,(XX) 0,000 0,000 0,000 30,(XX) 0,000 0,000 0,000 30,000 30,(XX)

1) районный 
бюджет

90,(XX) 0,000 0,000 0,000 30,(XX) 0,000 ОДО) 0,000 30,(XX) 30,000

- в том числе
средства 
районного 
бюджета,
источником
финансового 
обеспечения
которых
являются
средства краевого
(федерального)
бюджета, 
бюджетов 
поселений
муниципального 
района

0,000 ОДО) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ОДО) 0,000



11

2) внебюджетные 

средства

0,000 0,000 0,000 ОДО) 0,000 ОДО) 0,000 ОДО) 0,000 0,000

Итого

(сумма по строкам "всего")

4051,(XX) 409,000 409,000 409,(XX) 506,000 286,(XX) 508,000 508,(XX) 508,(XX) 508,(XX)

Всего, в том числе 4(51,(XX) 409,000 409,000 409,000 506,(XX) 286,(XX) 508,000 508,(XX) 508,000 508,(XX)

1) районный бюджет 4(51,(XX) 409,(XX) 409,(XX) 409,(XX) 506,(XX) 286,(XX) 508,(XX) 508,(XX) 508,00 508,(XX)

- Администрация муниципального района;

- Управление ЭТИК и КХ Администрации Советско - Гаванского 

муниципального района Хабаровского края;

809,403

84,522

137,237

0,000

47,(И)

0,000

57,736

0,000

160,000

0,000

15,000

0,000

62,430

62370

0,000

21,952

165,00

0,000

165,000

0,000

- Администрация городского поселения "Рабочий поселок 

Лососина";

120,000 15,000 15,000 15,000 15,000 0,000 15,(XX) 15,000 15,000 15,(XX)

- Администрация городского поселения "Город Советская 

Гавань";

120,000 15,(XX) 15,000 15,000 15,000 0,000 15,000 15,000 15,000 15,000

- Администрация городского поселения "Рабочий поселок 

Майский";

120,000 15,(XX) 15,000 15,(XX) 15,000 0,000 15,(XX) 15,000 15,000 15,000

- Администрация городского поселения "Рабочий поселок Заветы 

Ильича";

120,(XX) 15,(XX) 15,000 15,(XX) 15,000 0,000 15,000 15,(XX) 15,(XX) 15,000

- Администрация Гаткинского сельского поселения; 120,(XX) 15,000 15,000 15,(XX) 15,000 ОДО) 15,000 15,(XX) 15,000 15,(XX)

- Управление образования Администрации муниципального 

района;

1232,963 110,963 170,(XX) 126,000 141,(XX) 141,(И) 136,(XX) 136,(XX) 136,(XX) 136,000



12

- Управление по социальным вопросам Администрации 

муниципального района.

1324,112 85,800 117,000 150264 130,000 130,000 172,000 275,048 132,000 132,000

- в том числе средства районного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства краевого 

(федерального) бюджета, бюджетов поселений муниципального 

района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2) внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Заведующий сектором природопользования 
Администрации Советско - Гаванского 
муниципального района Хабаровского края О.В. Баш


